# MAGP-08

December - Examination 2022

# M.A. (Final) Examination POLITICAL SCIENCE

(Gandhi and Contemporary Problems)
Paper: MAGP-08

Time: 3 Hours

[ Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) TR-40 Turn Over

#### खण्ड—अ

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) What role can Shanti Sena play in promoting peace ?शान्ति की स्थापना में शान्ति सेना की क्या भूमिका हो सकती है ?
  - (ii) Which are the means suggested by Gandhiji that can help in realizing women empowerment?

    गाँधीजी द्वारा सुझाए गए किन-किन साधनों से नारी सशक्तिकरण संभव है ?
  - (iii) According to Gandhiji how can the small-scale and cottage industries benefit a country like India?

गाँधीजी के अनुसार भारत जैसे देश के लिए कैसे लघु-स्तरीय और कुटीर उद्योग लाभकारी रहेगा ?

 $(2) \underline{TR-40}$ 

- (iv) Point out Gandhiji's views on the positive role that politics can play in the society.

  समाज में राजनीति की सकारात्मक भूमिका पर गाँधीजी के विचार बताइए।
- (v) What is the principal goal of Gandhiji's Nai Talim system ? How is it relevant for the society ? गाँधीजी की नई तालीम व्यवस्था का प्रमुख उद्देश्य क्या

है ? समाज के लिए यह कैसे प्रासंगिक है ?

- (vi) Explain Gandhiji's statement that "All members of a family should be considered as an end rather than means".
  - गाँधीजी के इस वक्तव्य को समझाइए कि "परिवार के प्रत्येक सदस्य को साधन नहीं साध्य माना जाना चाहिए"।
- (vii) Why is the goal of Gram Swaraj important for Gandhiji ?

गाँधीजी के लिए ग्राम स्वराज का लक्ष्य क्यों महत्वपूर्ण था ?

(viii) How does principle of 'Bread Labour' advocated by Gandhi ensure dignity and importance of labour?

गाँधीजी द्वारा प्रस्तुत 'रोटी के लिए श्रम' सिद्धान्त किस

#### Section-B

 $4 \times 8 = 32$ 

## (Short Answer Type Questions)

प्रकार श्रम का सम्मान और महत्व स्थापित करता है ?

**Note**:— Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।
- 2. How can the communal problem in India be combated through Gandhian solutions ? भारत में साम्प्रदायिकता की समस्या का गाँधीवादी समाधान से कैसे मुकाबला किया जा सकता है ?

(4)

MAGP-08/7

<u>TR-40</u>

3. Why did Gandhiji emphasize on realizing gender equality? What efforts were made by him in this regard?

लैंगिक समानता की स्थापना के लिए गाँधीजी क्यों बल देते थे ? इसके लिए उन्होंने क्या प्रयास किये ?

4. Explain Gandhiji's approach towards the means to realize social reform.

सामाजिक सुधार को साकार करने के साधनों के प्रति गाँधीजी के दृष्टिकोण को समझाइए।

5. What according to Gandhiji is the true meaning of a civilization ?

गाँधीजी के अनुसार सभ्यता का सही अर्थ क्या है ?

6. According to Gandhiji what are the qualifications of a Shanti Sainik ?

गाँधीजी के अनुसार शान्ति सैनिक की योग्यताएँ क्या हैं ?

7. What were Gandhiji's views on the essential characteristics of a national language?

राष्ट्र भाषा की अनिवार्य विशेषताओं के बारे में गाँधीजी के विचार क्या थे ?

8. Explain Gandhiji's views on indiscriminate mechanization and point out the relevance of such views today.

अंधाधुंध मशीनीकरण पर गाँधीजी के विचारों को स्पष्ट कीजिए और ऐसे विचारों की वर्तमान में प्रासंगिकता बताइए।

9. Examine Gandhiji's views on family.

परिवार के बारे में गाँधीजी के विचारों का परीक्षण कीजिए।

## Section-C

 $2 \times 16 = 32$ 

#### (Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words.

Each question carries 16 marks.

MAGP-08/7

(6)

TR-40

MAGP-08/7 (5) TR-40 Turn Over

#### खण्ड-स

## (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 10. Examine and evaluate Gandhiji's views on Basic Education.

बुनियादी शिक्षा के सम्बन्ध में गाँधीजी के विचारों का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिए।

- 11. Evaluate Gandhiji's critique of modern civilization. आधुनिक सभ्यता पर गाँधीजी के आलोचनात्मक विचारों का मूल्यांकन कीजिए।
- 12. Examine Gandhiji's views on rural reconstruction in India.

भारत में ग्रामीण अर्थव्यवस्था के पुनर्गठन पर गाँधीजी के विचारों का परीक्षण कीजिए।

13. Explain Gandhiji's concept of 'Trusteeship'. गाँधीजी द्वारा प्रतिपादित 'ट्रस्टीशिप' सिद्धान्त को समझाइए।

MAGP-08/7

(7) <u>TR-40</u>